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ÖN SÖZ

İnsan yaşamına verilen değerin giderek artması  nedeniyle sağlık hizmetlerinin 
önemi her geçen gün artmakta, bu artış tanı ve tedavi alanında pek çok teknolojik 
gelişmenin önünü açmaktadır. Dolayısıyla insanların sağlık kurumlarından talep-
leri, istekleri ve beklentileri giderek değişerek artarken,  bu beklentileri karşılamak 
için sağlık kurumlarında çalışan insan sayısı da her geçen gün yükselmektedir. 

Günümüzde büyük bir sektör haline gelen sağlık hizmetlerinde artan sağlık 
hizmet alıcılarının beklentileri sektör çalışanlarının yoğun bir  psikolojik baskı 
ile karşı karşıya kalmalarına neden olmaktadır. Bu kitabın amacı çok fazla sayıda 
çalışanı barındıran sağlık kurumlarında çalışan psikolojisinin anlaşılması ve di-
ğer sektörlerden oldukça farklı  olan bu kurumlarda  örgütsel psikolojiye spesifik 
bir bakış açısı  kazandırılmasıdır.  Özellikle 2019 yılında ortaya çıkan ve  tüm 
Dünya’yı etkisi altına alan Covid 19 pandemi süreci sağlık sektörü çalışanlarının 
örgüt kaynaklı psikolojik sorunlarını ele alan kaynakların varlığına çok fazla ih-
tiyaç duyulduğunu gözler önüne sermiştir.

Kitaba katkı sağlayan bölüm yazarları yönetim ve strateji, sağlık yönetimi, in-
san kaynakları yönetimi ve örgütsel davranış alanında değerli ve alanında uzman 
akademisyenlerden oluşmaktadır. Değerli akademisyenlerce oluşturulan bu kitap, 
literatürdeki boşluğu dolduracak ve alanına eşsiz katkı sunacağına inandığımız bir 
eser niteliğindedir. Eserde katkısı olan tüm yazarlarımıza şükranlarımızı sunarız.

Dr. Öğr. Üyesi Suzan URGAN
Dr. Öğr. Üyesi Pınar ERDOĞAN
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SAĞLIK KURUMLARINDA PSİKOLOJİK DAYANIKLILIK

Doç. Dr. Aysun ÇETİN1

Elif HASDEMİR2

GİRİŞ

“Ringde ya da hayatta yere düşmenin yanlış hiçbir yanı yoktur. Asıl yanlış 
olan, düştükten sonra ayağa kalkmamaktır.” 

Muhammed Ali
2.Dünya Savaşında hayattaki 

en sevdiklerini kaybeden ve Po-
lonya’daki toplama kamplarında 
dört yıl kadar süren bir tutsak-
lıktan sağ kurtulmayı başaran 
Victor E. Frankl, anılarında bu 
zorluklara nasıl dayanabildiğini 
anlatırken, bir gün, açlıktan ve 
soğuktan bitap düşmüş bir halde, 
diğer mahkumlarla tek sıra halin-
de çalışma bölgesine giderken, 
birden kendini bir konferans sa-
lonunda toplama kamplarındaki 
psikoloji üzerine konuşma yaparken hayal ettiğini, bu sayede o anın ıstırabıy-
la baş edip kendini toparlayabildiğini söyler (Couto, 2004, s. 21; Bannik, 2017, 
s.153). Nitekim kamptan sonra,  hayatını insanların zorluklar karşısında nasıl 
daha dayanıklı olabileceğini düşünmeye adar. Deneyimlerini anlattığı  “İnsanın 
Anlam Arayışı” adlı kitabında, Logoterapi adını verdiği teknikle acıların ve zor-
lukların iyileştirici gücünden ve  büyük mutlulukları getireceğinden bahseder.

İnsanoğlu var olduğundan beri her dönemde çevresel koşullar ve değişimlerle 
mücadele etmek ve uyum sağlamak zorunda kalmıştır. Ancak, içinde yaşadığımız 

1  Ondokuz Mayıs Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, aysun.cetin@omu.edu.tr
2  İstanbul Üniversitesi, Örgütsel Davranış Ana Bilim Dalı, Doktora Öğrencisi, elifhasde-mir55@gmail.com

Resim 1: Avusturyalı Psikiyatr V. E. Frankl
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yüzyılın daha karmaşık, daha hızlı ve daha rekabetçi doğası, bireylerin, örgütlerin 
ve ülkelerin uyum yeteneğini giderek zorlaştırmaktadır. Ekonomi, toplum ve tek-
nolojideki değişim hızı, beklenmedik olayların daha hızla toplumsal felaketlere 
dönüşmesine neden olmaktadır. Üstelik küreselleşme nedeniyle giderek birbirine 
bağımlı hale gelen dünyada, olumsuzlukların etkisi anında yerelden küresel öl-
çeğe taşınmaktadır.

Dolayısıyla, çevresel baskıların azalmak yerine her gün çeşitlenerek artaca-
ğı günümüzde bireylerin ve örgütlerin gelişip büyümesi, zorluklar karşısındaki 
toparlanma gücüne ve geliştirecekleri uyum yeteneklerin performansına bağlı 
olmaktadır (Boin ve van Eeten,2013). Bireyler, örgütler ve toplumlar için da-
yanıklılık, olumsuzluklara karşı hazırlıklı olma, dışardan gelen saldırılara karşı 
meydan okuyabilme, stres ve travmayla başa çıkabilme, zor koşullara uyum sağ-
lama, yıkıcı deneyimlerden bir şeyler öğrenerek gelişmeyi ifade etmektedir. 

Bu kitap bölümünde, psikolojik dayanıklılık kavramı ele alınmış, özellikle 
de sağlık kurumları bağlamında iş yaşamında psikolojik dayanıklılığın önemi ve 
nasıl geliştirileceği üzerinde durulmuştur.

1. İŞ YAŞAMINDA PSİKOLOJİK DAYANIKLILIK

1.1. Psikolojik Dayanıklılık Kavramı

Dayanıklılık (resilience), günümüzde yönetim, ekoloji, psikoloji, afet yöneti-
mi, sosyoloji ve mühendislik gibi birçok alanda kullanılan bir terimdir. Bu alanlar 
arasında farklılıklar olmasına rağmen aynı zamanda birbirleri ile yakından iliş-
kilidirler;  bir insanın, bir örgütün, bir binanın veya bir toplumun dayanıklılığı 
genelde aynı şeyi ifade etmektedir(Çetin, 2018). Diğer yandan, dayanıklılık kar-
maşık ve dinamik bir kavramdır. 

Türk Dil Kurumu Güncel Türk-
çe Sözlüğü’nde dayanıklılık,“da-
yanıklı olma durumu, dayanıklılık, 
metanet” şeklinde tanımlanmakta-
dır (https://sozluk.gov.tr/).Oxford 
İngilizce Sözlüğü’nde ise daya-
nıklılık (resilience), zorluklar kar-
şısında hızlı şekilde iyileşebilme, 
eski durumuna sıçrama ve esnek-
lik olarak tanımlanmaktadır. Ulu-
sal yazında dayanıklılık ile ilgili 
yapılan çalışmalarda psikolojik 

dayanıklılık (resilience) kavramı, kendini toparlama gücü, toparlanma, güçlülük, 
psikolojik güçlülük, dirençlilik, yılmazlık, sağlamlık, psikolojik dayanıklılık, da-
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yanıklılık, psikolojik sağlamlık gibi farklı kavramların kullanıldığı;  “rezilyans” 
veya “rezilyant” gibi kullanımlarının da  söz  konusu olduğu ifade edilmiştir (Ba-
sım ve Çetin, 2011; Börekçi ve Gerçek, 2018).

Psikolojik dayanıklılık kavramı ilk olarak Kobasa (1979) tarafından “stresli 
hayat şartlarına rağmen sağlığını koruyabilen insan özelliği” olarak ifade edil-
miştir. Bu özelliğe sahip kişiler zorlu ve stresli durumları bir tehdit olarak değil 
yeteneklerini keşfedecekleri bir fırsat olarak görmektedirler ve hayatlarındaki 
olayların kontrolünün ellerinde olduğunu düşünmektedirler.

Dayanıklılık, beklenmedik oluşumlar ve değişimler karşısında hem ayakta 
kalabilme, esneme, küllerinden yeniden doğma, toparlanabilme hem de sürekli 
öğrenme, dönüşme, kendini tekrar oluşturmaya hazır olmayı içermektedir (Ch-
ristopher ve Peck, 2004, s.4). Psikolojik dayanıklılık, travma, tehdit, sağlık prob-
lemleri, iş yeri ve parasal sorunlar karşısında başarı ya da uyum sağlama (Hun-
ter, 2001),zorluklardan güçlenmiş olarak çıkabilme ve  yenilenebilme gücüdür  
(Sutcliffe ve Vogus, 2003).Psikolojik dayanıklılık, bireylerin yaşamlarında karşı-
laştıkları zorluklardan ve bu zorlukların yarattığı stresli durumdan kurtulabilme 
ve hızlı bir şekilde kendini toparlama gücü olarak ifade edilmektedir (Doğan, 
2015). Aynı zamanda psikolojik dayanıklılık “kişinin birçok olumsuzluk, zorluk, 
engel, belirsizlik ve bunların yanı sıra olumlu durumlar, gelişim ve artan sorum-
luluklar karşısında kendini toparlayabilmesine olanak sağlayan geliştirilebilir bir 
kapasitedir”(Luthans vd., 2006). Bireyin hayat boyu devam eden, çevresel un-
surları içeren, sürekli değişim ve belirsizliklere yönelik gösterdiği mücadelelerin 
sonucunda kazandığı karmaşık ve hassas bir süreçtir (Keleş, 2011, s. 348).

Coutu (2004), psikolojik dayanıklılık sahibi bireylerin “gerçekliği kabullen-
mede kararlılık, yaşamın anlamlılığına dair inanç ve doğaçlama yeteneği” olmak  
üzere üç özelliğe sahip olduklarını, bireylerin bu özellikleri taşımasının zorlu 
durumlar karşısında daha kolay mücadele etmesine ve bu zorlu durumları daha 
güçlü bir şekilde atlatmasına olanak sağladığını ileri sürmektedir.

Luthans ve Youssef (2004) dayanıklılığı “olumsuz durumlara maruz kalan 
dayanıklı bireyler, performanslarında yalnızca başladıkları yere geri dönmezler, 
daha yüksek bir performansa ulaşabilir, yaşamlarında daha fazla anlam ve değer 
bulabilirler” şeklinde ifade etmişlerdir. Bu durum psikolojik dayanıklılığa sahip 
bireylerin, iş yaşamında zorlu bir durumla karşılaştıklarında bu durumun kötü et-
kilerine kapılmadan mücadeleci yapıları ve yüksek performans sergileme güçleri 
sayesinde kolaylıkla başarıya ulaşabildiklerini göstermektedir. Dayanıklı kişilik 
özellikleri, bireyleri iş yaşamının ve günlük yaşamın stresinden kaynaklanan fi-
ziksel ve zihinsel rahatsızlıklardan koruduğu belirtilmektedir. Bireyin bulunduğu 
ortama yönelik ilgisinin olması, olayların gelişimine yönelik kontrol etme ar-
zusuna sahip olması ve zorluklarla mücadele etme eğiliminde olması, dayanıklı 
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kişilik özelliklerini oluşturan nitelikler olarak ifade edilmektedir (Pines ve Aron-
son, 1988, s.73).

1.2. Psikolojik Dayanıklılık Sınıflandırmaları

1.2.1. Masten ve Reed’in Psikolojik Dayanıklılık Sınıflandırması

Bu yaklaşımda psikolojik dayanıklılık, olumsuz olaylar ya da risk durum-
larında hızlı ve etkin bir şekilde toparlama sağlayan pozitif uyum kapasitesidir 
(Masten ve Reed, 2002). Bireyleri dayanıklı olarak belirtebilmek için uyum ka-
pasitelerinin yanı sıra; özellikle içinde bulunulan şartların tehdit edici ve zorlayıcı 
olması da gerekmektedir.

Bireyler zorlu durumlarla karşılaştıklarında, risk oluşturucu ve koruyucu özel-
likte olan iki faktör dayanıklılık düzeylerinde belirleyici olmaktadır. Bireylerin 
psikolojik olarak gelişmesinin önünde engel oluşturan ve stres yaratan faktörler 
risk faktörleri; bireyin bu zor ve stresli durumlar karşısında kendini korumak için 
kullandığı ve olumsuz durumlardan çabucak kurtulmasını sağlayan faktörler de 
koruyu faktörler olarak nitelendirilmektedir. Bu faktörler değişken odaklı yak-
laşım ve birey odaklı yaklaşım olarak belirtilmektedir (Masten ve Reed, 2002, 
s.120).

• Değişken odaklı yaklaşım; bireyin karakteristik özelliklerini, bulunduğu 
çevreyi, zorlu yaşam deneyimleri karşısındaki tepkilerini incelemekte; 
uyum sürecinin hızlanmasına katkı sağlayan zorlu yaşam deneyiminin 
olumsuz etkilerini atlatmaya destek olan koruyucu faktörleri bulmaya 
odaklanmaktadır (Masten ve Reed, 2002). Değişken odaklı modeller;(1) 
ilave modeller, (2) etkileşimli modeller, (3) dolaylı modeller olarak sınıf-
landırılmaktadır. İlave modelde, bireyin kullandığı kaynak ve riskler gün-
lük hayatta karşılaştığı zorluklara karşı uyum sağlama kapasitesine katkı 
sağlamaktadır. Etkileşimli modelde, düzenleyici etkenler ile riskin etkisi 
azaltılmakta; birey olumsuz bir durumla karşılaştığında göstereceği dayan-
ma gücü seviyesi koruyucu etkenlerle belirlenmektedir. Dolaylı modelde 
ise, bir etkinin bir diğer etkinin aracılığı ile risk ya da kaynaklar tarafından 
biçimlendirilmesi ya da bütün koruyucu faktörlerin toplam etkisi olarak 
ifade edilmektedir (Masten ve Reed, 2002).

• Birey odaklı yaklaşım; zorlu yaşam deneyimleri karşısındadayanıklı olarak 
nitelenen bireyler ile diğerleri kadar uyum ve başarı sağlayamayan bireyler 
arasındaki farklılıklar ve bu farklılıkların nedenleri üzerinde durulmakta-
dır. Birey odaklı modeller; bireysel psikolojik dayanıklılıkları gözlemle-
meye olanak sağlayan örnek olaylar, yüksek risk durumlarında başarılı ol-
muş bireyleri ortaya çıkarmaya yönelik çalışmalar ve düşük risk oluşturan 
durumlarda yaşayan bireyleri ortaya çıkarmaya ve yüksek risk ortamındaki 
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bireylerle karşılaştırmaya yönelik çalışmalar olarak üç model şeklinde sı-
nıflandırılmaktadır (Masten ve Reed, 2002).

1.2.2.Coutu’nun Psikolojik Dayanıklılık Sınıflandırması

“Kimin başarılı, kimin başarısız olacağını eğitimden, deneyimden, yetişme-
den daha fazla belirleyen şey kişinin dayanıklılık düzeyidir. Bu kanserliler koğu-
şunda da böyledir, olimpiyatlarda da böyledir, yönetim kurulunda da böyledir” 

(Coutu, 2004)
Bazı insanlar sıradan güçlüklerin bile üstesinden gelemezken; diğerleri en 

zorlu durumların karşısında bile olumlu tepki vererek güçlenmektedirler. Coutu 
(2002), benzer zorlu durumlara maruz kalmalarına rağmen neden bazı bireylerin 
bu zorluklar karşısında son derece başarılı olduklarını ve neden bazılarının ise bu 
zorlu durumların üstesinden gelemediklerini, bunu belirleyen şeyin nedenlerini 
sorgulamıştır. Bu bakış acısana göre psikolojik dayanıklılığın altında yatan ilk 
belirleyici etkenkişilik özelliğidir vebu özellik günümüzde öğrenilebilir ve geliş-
tirilebilir bir nitelik taşımaktadır (Coutu, 2002, s. 4-5).

Dayanıklılık sahibi bireylerin üç özelliği (Coutu, 2002, 2004);
• Gerçeği olduğu gibi kabullenmede kararlılık: Gerçeklerle korkusuzca ve 

gözünü kırpmadan yüzleşen kişiler, kendilerini olağanüstü zorlu durumlar 
karşısında dayanıklılık göstererek hayatta kalabilecek tarzda davranışlar 
sergilemeye hazırlamaktadırlar.

• Yaşamın değerine ve anlamlılığına yönelik derin bir inanç: Frankl İnsanın 
Anlam Arayışı adlı kitabında bu anlamlılığa dair inancı “Umutsuz bir du-
rumla karşılaştığımız, değiştirilemeyecek bir kaderle yüz yüze geldiğimiz-
de bile, yaşamda bir anlam bulabileceğimizi asla unutmayalım” şeklinde 
belirtmiştir (Frankl, 2009, s.126).

• Doğaçlama yeteneği ile uyum sağlama: Bu durum, eldeki imkanlar çer-
çevesinde bir şeyleri gerçekleştirmek olarak ifade edilebilmektedir. Diğer 
bir ifade ile eldeki imkanların kısıtlı olması ya da amaca yönelik ekipman 
ve aletlerin olmaması halinde bir sorunu doğaçlama bir şekilde çözüme 
kavuşturma yeteneği olarak tanımlanabilmektedir (Coutu, 2004, s.17-27).

Bireylerin bu özelliklere sahip olması, zorlayıcı durumlar karşısında kolayca 
mücadele etmelerine ve bu zorlu durumlardan daha güçlenmiş bir şekilde çık-
malarına olanak sağlamaktadır. Bu özellikler birey düzeyinde dayanıklılığı art-
tırmanın yanı sıra örgüt düzeyinde de olumlu bir etki yaratmaktadır. Psikolojik 
dayanıklılık, bir insanın aklına ve ruhuna derinlemesine işlemiş bir tepki biçimi, 
yaşamın gerçekleri ile yalın bir yüzleşme ve anlama şeklidir. Dayanıklı bireyler 
ve örgütler gerçeklikle yüzleştiklerinde bu tepkiyi büyük bir kararlılıkla gösterir-
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ler, çaresizlik içinde sızlanmak yerine, zorlukları anlamlı kılarak ve çözüm yolla-
rı üretirler (Coutu, 2004, s.27).

1.2.3. Frederickson’ın Psikolojik Dayanıklılık Sınıflandırması

Fredrickson’ın Genişlet-İnşa Et Kuramı, bireylerin zorluklarla karşılaşmaları 
durumunda pozitif duygulanımı kullanarak düşünme-harekete geçme kapasite-
lerinin genişletilmesi ve psikolojik dayanıklılıklarının oluşturulmasını kapsa-
maktadır. Bu yaklaşım, bireylerin düşünme-harekete geçme kapasitelerini ge-
nişletme; negatif duyguların kalıcı etkisini değiştirme; psikolojik dayanıklılığa 
katkı sağlama; psikolojik dayanıklılığı oluşturarak daha olumlu ve güçlü bir iyi 
olma halini destekleme olarak ifade edilmektedir (Fredrickson, 2001; Fredrick-
son veJoiner, 2002). Genişlet-inşa et kuramı pozitif duygulanım ile psikolojik 
dayanıklılığa katkılar sağlamaktadır. Bu katkılar şu şekilde ifade edilmektedir 
(Fredrickson vd., 2003):

• Negatif duyguların oluşturduğu fizyolojik etkilerin ortadan kalkmasıyla 
eski sağlıklı duruma geri dönme.

• Stresli durumlar karşısında karar vermeyi etkileyen bilişsel kapasiteyi ge-
nişletme.

• Kişisel psikolojik dayanıklılık kaynakları inşa etme.
Psikolojik dayanıklılık, kişiden kişiye farklılaşan bir olgu olduğu için, psiko-

lojik olarak dayanıklı bireyler stres yaratan durumları kolaylıkla atlatabilmekte 
ve bu sürece çabucak ayak uydurabilmektedirler. Genişlet-inşa et kuramı da stres 
yaratan durumlar karşısında pozitif duygulanımın etkisiyle bireylerin dikkat, algı, 
esneklik ve yaratıcı düşünce yeteneği gibi kişisel özelliklerinin gelişmesiyle to-
parlanma kapasitesinin daha da güçlenebileceğini desteklemektedir. Bu durumun 
bireylerin iyi oluş halleri de güçlendireceği, geleceğe daha olumlu bakarak zorlu 
durumlar karşısında daha dayanıklı bireyler haline gelebilecekleri ifade edilmek-
tedir (Fredrickson, 2001).

1.2.4.Tusaie ve Dyer’in Psikolojik Dayanıklılık Sınıflandırması

Psikolojik dayanıklılık ile ilgili yapılan ilk çalışmalar, zorluklar ve riskli du-
rumlar karşısında başarılı olan bireyler ve başarısız olan bireylerin sahip oldukla-
rı kişisel (içsel) özelliklerin karşılaştırılması ve tanımlanmasına dayanmaktaydı. 
Ancak daha sonraki çalışmalarda, psikolojik dayanıklılık üzerinde bireylerin sa-
hip olduğu kişisel (içsel) özelliklerin ötesinde çevresel (dışsal) etkenlerin varlığı-
nın da belirleyici etkisinin olduğukabul edilmeye başlandı (Masten, 2001; Tusai 
ve Dyer, 2004; Çetin vd., 2015, s. 82).

Tusai ve Dyer (2004), psikolojik dayanıklılığı zorlu durumlar karşısında içsel 
ve dışsal faktörler çerçevesinde incelemişlerdir. Bu açıdan bireylerin içinde bu-
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lunduğu zorlu durumların üstesinden gelebilmelerinde olumsuzluk yaratabilecek 
tüm risk faktörlerinin ve bu risk faktörleri üzerinde koruyuculuğu olan koruyucu 
faktörlerin belirlenmesi ve aralarındaki ilişkinin incelenmesi psikolojik dayanık-
lılık düzeyinin belirlenmesinde önem taşımaktadır.

Yaklaşıma göre, psikolojik dayanıklılık düzeyi bireylerin sahip oldukları ki-
şisel özellikler ve çevresel faktörlere göre değişkenlik göstermektedir. Bireylerin 
sahip oldukları kişisel özellikler ve kişisel yetkinlikler; iyimserlik,  zihinsel yete-
nek, sakinlik, yaratıcılık, özerklik, özgüven, sosyal olma, iletişim yeteneği, mizah 
ve bireyin inanç ve değer sistemi gibi faktörlerdir. Bireylerin içinde bulunduğu 
çevreden kaynaklı faktörler ise sosyal destek algısı, aile yapısı, aile uyumu, aile-
vi yakınlık ve ailenin duygusal desteği gibi faktörlerden oluşmaktadır (Tusai ve 
Dyer, 2004, s. 4; Çetin vd., 2015, s.82).Çevresel faktörler kapsamında ele alınan 
sosyal destek algısı bireylerin psikolojik dayanıklılık düzeylerinde önemli ölçüde 
etkili olan sosyal kaynaklardan oluşmaktadır. Bireylerin sosyal destek kaynakları 
aile bireyleri ve arkadaş, öğretmen, komşular ve uzmanlar gibi kişiler olarak ifa-
de edilmektedir (Terzi, 2008, s.3). Sosyal destek kaynakları, bireylerin psikolojik 
dayanıklılık düzeyini geliştirmenin yanı sıra bu kaynaklardan gelebilecek des-
teğin aşırı korumacılık halini alması psikolojik dayanıklılık düzeyinde olumsuz 
bir etki oluşturabileceği düşünülmektedir (Tusai veDyer, 2004). Bu bağlamda 
psikolojik dayanıklılık üzerinde içsel ve dışsal koruyucu faktörlerin etki düzeyi 
de önem taşımaktadır.

1.2.5. Jackson, Firtko ve Edenborough’un Psikolojik Dayanıklılık 
Sınıflandırması

Jackson ve diğerleri (2007), psikolojik dayanıklılığı olumsuz olaylar karşısın-
da uyum sağlama, zihinsel olarak sağlıklı olma halini koruma, çevresel olaylar 
üzerindeki kontrol duygusunu koruma ve hayatı olumlu bir bakış açısıyla sürdür-
me yeteneği olarak ifade etmişlerdir.

Bu yaklaşımda zorluklar/güçlükler ve hassasiyet olmak üzereiki temel kav-
rama vurgu yapılmaktadır (Jackson vd., 2007, s. 3). Zorluklar/güçlükler genel 
olarak; stres, sıkıntı, aile ve ilişkisel sorunlar, sağlık sorunları, iş yaşamı ve eko-
nomik problemler, talihsizlik, tehdit, travma ve trajik olaylar ile ilişkilendiril-
mektedir (Tugade ve Fredrickson, 2004; Jackson vd., 2007; Akçakanat vd., 2018, 
s.175). Bu nedenle bireylerin zorlu durumlara karşı uyum sağlama, mücadele 
etme, kendini gerçekleştirme ve başa çıkma kapasitelerini de geliştirmesi gerek-
mektedir. Yapılan çalışmalardan bazılarında psikolojik dayanıklılık ve hassasiyet 
bir doğrunun iki zıt kutbu gibi konumlandırılmaktadır (Rutter, 1985). Hassasi-
yetin azaltılmasıyla psikolojik dayanıklılık geliştirilebilir bir hal almaktadır (Ja-
ckson vd., 2004). Ancak psikolojik dayanıklılık ve hassasiyet arasındaki ilişkide 
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tutarsızlık ve beklenenden daha düşük ortak paydanın olduğu çalışmalar da bu-
lunmaktadır (Luthar ve Cicchetti, 2000; Jackson vd., 2007, s.3).

Jackson ve diğerleri (2007, s. 6) iş yaşamında karşılaşılan problemleri örgütsel 
çerçevede ele almışlardır. İş yaşamındaki olumsuzluklar ve kişilerarası problem-
lere karşı psikolojik dayanıklılığın gelişim sürecine yönelik öz-gelişim temelli 
stratejileri şu şekilde belirtmektedirler (Jackson vd., 2007, s.6):

• Olumlu olma halini besleyen bir iş ağı ve ilişkisi kurmak:Profesyonel ola-
rak bir iş ağı oluşturmak çalışanlar açısından önem taşımaktadır. Bu pro-
fesyonel ağ zamanla çalışanlar için bir destek sistemine dönüşmektedir. 
Örgütlerde çalışanlar zaman zaman bilgi edinmek ve destek almak için 
çalışma arkadaşlarından oluşan bir gruba ait olmak isterler ve bu grup iliş-
kisinin çalışanların iyilik halini beslediği belirtilmektedir.

• Olumlu olma halini korumak:Psikolojik dayanıklılık düzeyi yüksek birey-
lerinzorluklar ve stresli durumlar karşısında olumlu tepkiler sergileyebi-
lecekleri ve zorluklara karşı olumlu bir bakış açısına sahip olabilecekleri 
belirtilmektedir.

• Duygusal anlayışı geliştirmek: Bireyin kendisinin ve çevresinin duygusal 
ihtiyaçlarını anlamaya yönelik yeteneği olarak ifade edilen duygusal zekâ, 
bireye iş yerinde karşılaşılan zorlu ve stresli durumların üstesinden gel-
mede yardımcı olmaktadır. Bu açıdan olumlu ve olumsuz olaylara karşı 
duygusal bir anlayış ya da bakış açısı geliştirmek, psikolojik dayanıklılığın 
gelişimi için bir adım olarak ifade edilmektedir.

• Yaşam ve maneviyat dengesini oluşturmak: Psikolojik dayanıklılığın gelişi-
mi için fiziksel, duygusal ve manevi açıdan bireyi “besleyen” faaliyetlerin 
psikolojik dayanıklılığın gelişimine katkısı olabileceği ve bu durumda iş ve 
yaşam dengesinin daha iyi bir şekilde sağlanabileceği düşünülmektedir.

• Daha fazla paylaşımcı davranışlar sergilemek:Bireyin deneyimlerini çev-
resindekilerle paylaşması ve bu deneyimlerden ortaklaşa sonuçlar çıkarıl-
ması olarak ifade edilmektedir.

Çalışanların iş yaşamında ya da özel yaşamlarında zorluklar karşısında fizik-
sel ve zihinsel anlamda sağlıklı olmalarının sağlanması için psikolojik dayanıklı-
lık önem taşımaktadır. Bu bağlamda dinamik ve geliştirilebilir bir yapı (Jackson 
vd., 2007; Çetin vd., 2015, s.84) olarak ifade edilen psikolojik dayanıklılığa yatı-
rım yapmak çalışanları güçlendirmek için örgütlere düşen bir sorumluluk olarak 
belirtilmektedir.
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1.3. Bireylerde ve Örgütlerde Dayanıklılık Nasıl Arttırılır?

Örgütsel dayanıklılıkla ilgili değer-
lendirmelerde, örgütlerin beklenmedik ve 
riskli durumlarda kendilerini toparlayıp 
eski vaziyetlerine geri dönebilmesi; zorlu  
ve riskli çevre koşullarında bu koşulları ör-
güt için yeni fırsatlar yaratarak başarılı bir 
gelecek inşa edebilmesi hususlarının altı 
çizilmektedir (Lengnick-Hall vd., 2011, s. 
244).Nitekim bunu başaramayan öğütlerin 
yok olmaya mahkum olacağı; 1970’de ilk 500’de listelenen en tepedeki 30 şirket 
arasından yalnızca 11 tanesi 2014’deki Şanslı 500’de yer aldığı; bu model gele-
cek 40 yıl içinde tekrar ederse yeni şirketlerin, bugünün Şanslı 500’ünün yerini 
alacakları ileri sürülmektedir (Tengblad, 2018).

O halde, bireyler ve örgütler açısından cevabı bulunması gereken kritik soru, 
çevresel baskılar oluştuğunda, bireyler ve örgütlerin nasıl dayanıklı hale gele-
cekleri ve dayanıklılığınasıl öğrenip geliştirecekleridir. Her ne kadar insanların, 
örgütlerin ve toplumların  kendini geliştirebileceği ve daha dayanıklı hale gelebi-
leceğinin mümkün olduğu kabul edilse de, bu konudaki literatürün henüz yeterin-
ce gelişmemesi; ampirik araştırmalara değil de normatif  bilgilere dayalı olması 
örgütlere kriz durumları ile baş edecek  becerilerin nasıl kazandırılacağının yön-
temini belirsizleştirmektedir (Boin ve van Eeten, 2013).  

Lee vd. (2013); örgütlerde dayanıklılık kavramının adaptasyon yeteneği, stra-
tejik farkındalık, hassas konuların yönetimi, paylaşılan vizyon, ön uyarı sistem-
leri, stratejik planlama gibi çok kavramlarla ilişkili olduğunu söyler. Ruiz-Martin 
vd., (2018) de durum farkındalığını oluşturma, kurumun zafiyetlerini yönetme, 
kaynaklara sahip olma, doğaçlama kapasitesi, öğrenme kapasitesi, geleceği  ön-
görme becerisi, esneklik ve çeviklik gibi hususlar üzerinde durur.

Luthans ve diğerleri (2006), örgütlerde psikolojik dayanıklılık düzeyinin art-
tırılmasında ve başarılı bir şekilde sürdürülebilmesinde proaktif ve reaktif strate-
jilerin önemli rol oynayacağınıbelirtmektedir.

Proaktif yaklaşım çerçevesinde varlık odaklı, risk odaklı ve süreç odaklı ola-
rak 3 temel strateji ele alınmaktadır. 

• Varlık Odaklı Stratejiler (Asset-Focused Strategies):Bu stratejiler bilgi, 
beceri, yetenek gibi beşeri sermaye unsurlarını; örgütsel ve sosyal destek, 
sosyal ağlar gibi sosyal sermaye unsurlarını içeren bireysel ve örgütsel 
kaynakları etkili ve verimli bir şekilde kullanmayı ve geliştirmeyi hedef-
lemektedir. Bu doğrultuda çalışanların kariyer gelişimini destekleyici eği-
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timler, rotasyon uygulamaları ve ödüllendirme sitemleri gibi uygulamalar 
çalışanların istihdam edilebilirliklerini arttırarak stresle ve olumsuz du-
rumlarla başa çıkabilme kapasitelerini arttıracaktır. Bu durum çalışanların 
örgütsel kararlara katılımını teşvik ederek örgüte bağlılıklarını arttıracak-
tır. Bu stratejinin üzerinde durduğu önemli nokta çalışanların stresle başa 
çıkmalarında en belirleyici unsur olarak kabul edilen eğitim eksiklikleri-
nin giderilmesidir (Luthans vd., 2006). Bu bakımdan psikolojik dayanık-
lılık düzeyi yüksek bireylerin örgüte kazandırılması, örgüt üyelerinin ise 
psikolojik dayanıklılık düzeylerinin geliştirilmesine yönelik çalışmaların 
yapılması önem taşımaktadır. Örgütler zor meydan okumalarla yüz yüze 
kaldıklarında çeşitli kaynaklarını harekete geçirmek ihtiyacı duyarlar. Bu 
kaynakların en önemlisi de çalışanlardır.  Yeterli sayıda insan kaynağına 
ve gerekli becerilere sahip olmak, dayanıklılığa katkıda bulunan önemli 
bir faktördür. Bununla birlikte, sayıların ve becerilerin ötesinde, personelin 
yeterince motive edildiği ve örgütsel hedeflere tam olarak inandırılması 
önem arzetmektedir (Çetin, 2018).Bu doğrultuda psikolojik dayanıklılık 
düzeyinin geliştirilmesinde örgütün insan kaynakları yönetimine önemli 
roller düşmektedir. Bu bağlamda bireylerin beşeri ve sosyal sermayelerine 
yatırım dayanıklılık düzeylerini de olumlu anlamda etkileyecektir.

• Risk Odaklı Stratejiler (Risk-Focused Strategies): Risk odaklı strateji ile 
örgütte ortaya çıkabilecek olumsuz ve riskli durumların azaltılması ve 
olumsuz sonuçların önlenmesi amaçlanmaktadır. Bu strateji,  örgüt içinde 
güçlü sosyal destek ağları, karşılıklı güvene dayalı ilişkiler, bireylerarası 
olumlu ilişkiler, olumlu bir psikolojik sözleşmeye dayanan güçlü bir ör-
güt kültürünün yaratılarak dayanıklılık düzeyinin artışını desteklemektedir. 
Araştırmalar, travma ve stres gibi olumsuz durumlar karşısında en dayanık-
lı bireylerin aile ve arkadaş desteği gibi güçlü sosyal destek ağlarına sahip 
bireyler olduğunu göstermektedir (Masten, 2001). Bireyin aile, arkadaş ya 
da yakın çevresinden gördüğü destek stresli ve olumsuz durumlar karşısın-
da mücadele etmesini kolaylaştırmakta ve stresin olumsuz sonuçlarını en 
aza indirmektedir (Tekingündüz vd., 2016). Bu bağlamda örgütte çalışan-
ların kararlara katılımı, yöneticiler ile açık iletişimi destekleme, örgütsel 
düzeyde sosyal destek sağlama, çalışanların örgüte ve örgüt üyelerine gü-
ven duygusunun geliştirilmesi gibi unsurlar dikkate alınarak stres düzeyi-
nin düşürülmesi sağlanabilir (Cousins vd., 2004). Bu bağlamda çalışanlar 
kendilerine daha çok değer verildiğini hissedebilecekler ve olumlu bir örgüt 
iklimi yaratılabilecektir. Özellikle kargaşa ve kriz dönemlerinde şefkatli li-
derler,çalışanların duygularını serbestçe ifade edip konuştukları bir ortam 
yaratabilecekler, böylece acı çeken veya acıya tanık olan insanların kendi-
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lerinin veya başkalarının çektikleri acıları hafifletebilme yollarını bulmala-
rını sağlayacak eylemleri yürütebileceklerdir (Dutton vd., 2004, s. 31).

• Süreç Odaklı Stratejiler (Process-Focused Stra-
tegies):Süreç odaklı stratejiler, riskleri yönetmek ve kontrol atına almak, 
varlıkların gelişimi için bireysel ve örgütsel kaynakları etkili ve verimli 
kullanmanın yanı sıra oluşan olayların ve deneyimlerin nasıl yorumlanaca-
ğını etkilemek için kullanılabilir. Süreç odaklı stratejiler kapsamında daha 
çok psikolojik sermayenin öz-yeterlilik boyutundan yararlanılmaktadır. 
Öz-yeterliliğin dayanıklılık üzerinde aracılık edici bir etkiye sahip olabile-
ceği, bireylerin öz-yeterlilik kapsamında ele alınan bilişsel becerilerini art-
tırmanın dayanıklılık kapasitelerini de arttıracağı belirtilmektedir (Masten 
ve Reed, 2002). Bu doğrultuda, uzman deneyimi, model alma ve dolaylı 
öğrenme, ikna ve olumlu geribildirim gibi öz-yeterliliği arttırmaya yöne-
lik yöntemlerin kullanılmasının faydalı olacağı belirtilmektedir (Luthans 
vd., 2006). Sutcliffe ve Vogus (2003), örgütsel dayanıklılığın çalışanların 
öz-yeterlilik, iyimserlik, umut ve dayanıklılık gibi dört sinerjik faktörden 
oluşan psikolojik sermayeye sahip olduğunda geliştiğini söyler. Bireyler, 
temel ödev davranışları üzerinde kontrol sahibi olduklarında ve bu eylem-
leri gerçekleştirirken kendi takdir yetkisini kullanırken, bir etkinlik ve ye-
terlilik duygusu geliştirirler. Yetkinlik duygusu arttıkça, bireyler bilmedik 
veya zorlu durumlarda etkili bir şekilde cevap verebilmekte ve başarısızlık 
ve zorluklarla yüzleşmekte daha başarılı olabilmektedirler. Çalışanlar bü-
yüme, yetkinlik/uzmanlık ve etkinliklerine katkıda bulunan deneyimlere 
sahip olduklarında, alışılmadık olaylarla başa çıkma yeteneklerini arttıran 
davranışlar gibi sergileme eğiliminde olurlar.

Reaktif yaklaşım çerçevesinde ise olumlu duyguları kullanma, kendini üstün 
görme, yükleme tarzı yöntemi ve bireyin işinde anlam bulması şeklinde dört te-
mel strateji karşımıza çıkmaktadır. 

• Olumlu Duyguları Kullanma Yöntemi: Olumlu duyguları kullanma, Fre-
derickson’ın (1998) “genişlet ve inşa et” yaklaşımına dayanmaktadır. Bu 
yaklaşıma göre olumlu duygular çok çeşitli düşünce ve eylemleri gerçek-
leştirmeye olanak sağlarken; olumsuz duyguların ise hızlı tepki verme du-
rumuna karşı zihinsel aktiviteyi daralttığı belirtilmektedir. Özellikle kahka-
ha ve gülümsemenin olumlu duyguları arttırarak dayanıklılık kapasitesini 
de arttıracağı ifade edilmektedir. Ayrıca “genişlet ve inşa et” yaklaşımına 
göre örgütlerin çalışanlarına işlerinde anlam ve tatmin elde etmeye yönelik 
teşvikleri, sıradan olaylarda bile olumlu duyguların ortaya çıkabileceğini 
desteklemektedir.

• Kendini Abartma ya da Yukarıda Görme Yöntemi:Bu yöntem bireyin aşırı 
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derecede olumlu ya da gerçekçi olmayan kişisel özelliklerini kendine hiz-
met edecek şekilde kullanma eğilimi olarak ifade edilmektedir. Kendini 
abartan bireylerin son derece özgüvenli bir tutum sergileyerek başarılı ola-
bilecekleri belirtilmektedir (Luthans vd., 2006).

• Yükleme Tarzı Yöntemi:Yükleme tarzı yöntemi, bireyin başına gelen olay 
ile ilgili algı ve yorumunu olumluya çevirerek olay üzerinde kontrolü ol-
duğu ve daha iyimser bir bakış açısına sahip olması için eğitilmesi olarak 
ifade edilmektedir. Csikszentmihalyi (2005, s.33), farkındalığı anlatmak 
için “dışsal olaylar biz onların farkına varmadıkça var olmazlar” der.  Ona 
göre, hissettiğimiz, kokusunu aldığımız veya duyduğumuz şeylerin birey-
lerin bilincine girmesi ve davranışlarına yön vermesi ancak farkındalıkla 
mümkündür.Bu yöntemin iyi bir insan kaynakları yöntemi olduğu ve daya-
nıklılık düzeyini arttırabileceği savunulmaktadır (Luthans vd., 2006).

• Bireyin İşinde Anlam Bulması, Kontrol Sahibi Olması ve Deneyimleriyle 
Gelişmesi Yöntemi:Bu yaklaşım, bireyin anlamlı bir amaç uğruna çalış-
ması, çevresini ve olayların sonucunu etkileyebileceğine yönelik inancı 
ve hem olumlu hem de olumsuz deneyimleri sayesinde öğrenerek gelişe-
bileceğine yönelik inancı şeklinde ifade edilmektedir. Bireyler işlerinde 
anlam bularak, kontrolün ellerinde olduğuna inanarak ve deneyimlerinden 
öğrenerek olumsuz olaylar karşısında daha dayanıklı ve güçlü olabilmek-
tedirler (Luthans vd., 2006).İş arkadaşları ile ortak bir anlam oluşturmak 
veonlar için işlerini anlamlı kılan şeyleri bulmak dayanıklılığı artıracaktır. 

2.SAĞLIK KURUMLARI ve PSİKOLOJİK DAYANIKLILIK

Bireyler gibi örgütlerin de gelişip büyümesi, zorluklara karşı geliştirdiği yete-
neklerin performansına bağlıdır. 
Günümüzde işletmeler için ha-
yatta kalmak, ancak çevresel de-
ğişimlere hızlı bir şekilde uyum 
sağlamakla ve zorluklar karşı-
sındaki toparlanma gücüne bağlı 
olmaktadır (Boin ve van Eeten, 
2013).Ancak, örgütler açısından, 
tüm riskleri ve tehlikeli olayla-
rı önceden kestirmek ve onlara 
karşı hazırlıklı olmak neredeyse 

imkânsızdır. Ekonomik evrimsel değişimler, doğası gereği, hızlı ve kesintilidir 
(Tengblad, 2018). Bu görüş açısıyla, dayanıklılık zorluklara ve olumsuz koşullara 
karşı hem hazır olmak hem de hazırlıksız olmaya hazır olmak” anlamına gelmek-
tedir (Paries, 2011).
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Psikolojik dayanıklılık iş yaşamı açısından, “terslik (aksilik), belirsizlik, an-
laşmazlık, başarısızlık gibi olumsuz durumlarla karşılaşıldığında kendi kendini 
iyileştirmek ve bunun yanı sıra olumlu değişiklik, ilerleme, gelişim ve artan so-
rumlulukla beraber tekrar kendini toparlama” olarak tanımlanmaktadır (Luthans, 
2002).İş yaşamında psikolojik dayanıklılık, çalışanlara ve buna bağlı olarak da 
örgütlere pozitif bir katkı sağlamaktadır. Çalışma ortamında yaşanan büyük de-
ğişim ve dönüşümlere maruz kalan çalışanların psikolojik dayanıklılıkları ile 
performansları birbirini destekleyici yönde ilişkilidir. Dayanıklı çalışanlar işlet-
melerin küçülmeye gittiği dönemlerde, sağlık durumlarında bir bozulma yaşama-
dan, mutlu ve yüksek performanslı bir şekilde yani iş akışını aksatmadan işlerini 
gerçekleştirebilmektedirler. Bu durumda dayanıklılık işe ilişkin algılar üzerinde 
pozitif etki oluşturmaktadır (Luthans vd., 2007, s.547).

Psikolojik dayanıklılık hizmet sektöründeki birçok meslekte son derece önem-
li olmasına rağmen özellikle sağlık gibi bakım mesleklerinde daha da önemlidir.
Sağlık çalışanları açısından psikolojik dayanıklılık “çalışma şartlarının zor, yoru-
cu ve mesai saatlerinin uzun, yapılan işin çok fazla özveri gerektirdiği; hatta za-
man zaman tanımlanan rollerinin de ötesinde bir çabayla işlerini yaptıkları bir or-
tamda” oldukça önemli bir nitelik olarak düşünülmektedir. Tüm dünyada olduğu 
gibi ülkemizde de personel azlığı nedeniyle sağlık sektörü çalışanlarının fiziksel, 
zihinsel ve duygusal iş yükleri oldukça fazladır. Hastaların ve hasta yakınları-
nın birbirinden farklı beklentilerini karşılamak zorunda kalan sağlık personelinin 
psikolojik dayanıklılıklarını koruması hem kendileri hem de hizmet verdikleri 
açısından oldukça önemli bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Ülkemiz ve tüm dünya Mart 2020’de gündeme gelen Covid-19 pandemisi, 
sağlık kurumları üzerinde beklenmedik zorlayıcı koşulların ortaya çıkmasıyla de-
ğişen pazar koşulları, kısıtlayıcı kamusal tedbirler, değişen toplumsal öncelikler 
bağlamında baskı yaratmıştır. Özellikle küresel ve ulusal salgın dönemlerinde 
ve doğal felaketlerde sağlık çalışanları hep en önde yer almaktadır. Bu durumda 
bizzat hastalarla yüz yüze gelerek hizmet sunmak durumunda olması sebebiyle 
sağlık çalışanlarının fiziksel sağlıkları, psikolojik dayanıklılıkları ve motivasyon-
ları daha da önem kazanmıştır. Ancak, sağlık çalışanlarının pandemiden nasıl ve 
ne yönde etkilendiklerine ilişkin akademik camiada yapılmış güncel çalışma çok 
fazla değildir.

Sağlık çalışanları, rol tanımlarındaki belirsizlik ve rol çatışması, takdir edil-
meme, ödül sistemindeki eksiklikler ve şiddet gibi işin kapsamı ile ilgili faktör-
ler; ekipman, aşırı iş yükü ve zaman baskısı, gece nöbetleri gibi işin koşulları ile 
ilgili faktörler bakımından işlerinde stresli durumlara maruz kalabilmektedirler 
(Cousins vd., 2004). Stresli durumlarla başa çıkmada en etkili çözüm çalışanların 
psikolojik dayanıklılık kapasitelerinin arttırılması olacaktır.
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Sağlık kurumları hizmet alan ve hizmet veren grup açısından değerlendirildi-
ğinde yapısal ve yönetimsel olarak oldukça karmaşık bir yapıda olup, bu durum 
yoğun strese yol açmakta, ruhsal ve fiziksel enerji yoksunluğuyla ifade edilen 
tükenmişliği neden olabilmektedir (Urgan, 2019).Sağlık personeli arasında tü-
kenmişlik seviyesinin yüksekliğinin nedenleri arasında aşırı iş yükü, çalışma 
sürelerinin belirsizliği, yaptıkları işlere karşı aldıkları ücretin yetersizliği, işyeri 
baskıları, örgüt iklimi, hiyerarşik düzen içerisindeki yerleri ve motivasyon eksik-
likleri gibi faktörler etkili olmaktadır.

Arslan vd. (2021) Covid-19 salgınının hekimlerin psikolojik dayanıklılık dü-
zeylerine etkisini araştırdıkları çalışmalarında, psikolojik dayanıklılığı yüksek 
hekimlerin depresyon ve anksiyete düzeylerinin daha düşük olduğu bulgulanmış-
tır. Çocuk sahibi hekimler, 15 yıl ve daha uzun süredir meslekte olanlar, pandemi 
ile ilgili eğitim almış olan hekimlerin dayanıklılık düzeyinin daha yüksek olduğu 
test edilmiştir.

De Brier vd. (2020),bulaşıcı hastalık (Sars, Covid-19, Mers) dönemlerinde 
sağlık çalışanları üzerine yapılan çalışmalarla ilgili yürüttükleri meta analiz ça-
lışmasında, bulaşıcı hastalık dönemlerinde sağlık çalışanlarının ruh sağlığının 
korunması, ayrı bir ruh sağlığı müdahale stratejisi olarak ele alınmamalıdır, an-
cak koruyucu bir yaklaşımdan yararlanabilir. Ruhsal sağlık desteğinin, kolektif 
sosyal desteğin ve kişisel kontrol duygusunu teşvik eden güvenli ve verimli bir 
çalışma ortamın sağlık çalışanlarının dayanıklılığını en üst düzeye çıkarmaya 
yardımcı olabileceği belirtilmektedir.

Joyce vd. (2018), meta-analiz çalışmalarında, bilişsel davranışçı terapi ve far-
kındalık temelli müdahale tekniklerinin (karma model) bireysel dayanıklılık üze-
rinde pozitif etkileri olduğu sonucuna varılmıştır.

Aslan ve Uyar (2020),sağlık çalışanlarının mükemmeliyetçilik algıları ile öz-
güvenleri arasında anlamlı bir ilişki tespit edilirken, mükemmeliyetçilik ile psi-
kolojik dayanıklılık arasında bir ilişkiye rastlanılmamıştır. Psikolojik dayanıklılık 
ile kendini sabotaj arasında pozitif yönlü bir ilişki tespit edilirken, özgüvenle 
arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Psikolojik dayanıklılı-
ğın mükemmeliyetçilik ile kendini sabotaj arasındaki ilişkide aracılık rolü tespit 
edilirken, özgüven ile arasındaki ilişkide aracılık rolü tespit edilememiştir.Ur-
gan vd. (2020) tarafından çalışmada ise, pozitif psikolojik sermayeye sahip çalı-
şanlarda gözlenen kaygı, depresyon ve stres düzeyleri arasındaki ilişkiler ortaya 
konmuştur.Araştırmada katılımcıların psikolojik sermaye düzeylerindeki artışın 
depresyon ve anksiyete belirtilerini azalttığı ve stres düzeylerini ise düşürdüğü 
bulgulanmıştır. 



109Doç. Dr. Aysun ÇETIN, Elif HASDEMIR

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Tarihsel süreçte, insanlar ve örgütler acil durumlara karşı savunmasız olmuş-
lardır. Çevresel tehlike ve riskler, günümüzde örgütleri geçmişte olduğundan 
daha fazla etkilemektedir. Bu etkilerin türü ve şiddetinin zamanla daha da artaca-
ğı düşünülürse, organizasyonları şokları emecek şekilde tasarlayabilmenin önemi 
ortaya çıkacaktır. Her ne kadar dışsal olumsuzluklar örgütleri olumsuz olarak et-
kileyebilse de, örgütler eylemleri  ile geleceklerini şekillendirebilme yeteneğine 
sahiptir. Özelliklebir acil duruma müdahalenin ilk aşamalarında alınan önlemler 
kritik öneme sahiptir. Hatta çevrenin sunduğu fırsatları iyi değerlendirebilirlerse 
rakiplerinden avantajlı duruma da ulaşabilirler.

Ancak, insanlar genellikle rasyonel olmaya en çok ihtiyaç duydukları kriz 
zamanlarında rasyonel düşünme becerileri azaldığını için gerçekleri çarpıtarak 
değerlendirmekte ve olumsuz durumlardan kötü etkilenmektedirler (Csikszent-
mihalyi, 2005, s. 229).Örgütler açısından yöneticilerin  kriz durumlarında kar-
şılaştığı en büyük zorluklardan birisi, karşılaştıkları gerçek sorunların doğasını 
belirleme hususunda sorun yaşamaları ve yanlış çözümleri uygulamalarıdır (Bur-
nard vd., 2018; Tengblad, 2018). Liderliğin temel işlevlerinden biri insanların 
karşılaştığı zorlukların doğasını anlamalarına ve uygun yanıtları seçmelerine 
yardımcı olmaktır.  Dolayısıyla örgütlerinde dayanıklılığı arttırmak isteyen yö-
neticiler, farkındalığı geliştirerek, stres ve çatışma anlarında otomatik tepkileri 
değil, daha rasyonel davranışları gösterebileceklerdir.  En kötü belirsizlik türü, 
neyi bilmediğinizin farkında olmamaktır. Bu nedenle, örgütün, hayatta kalması 
ve büyümesi için cevap vermesi gereken uyaranları incelemek, bunun için, olası 
fırsatlar ve örgüte yönelik potansiyel tehditler açısından sürekli gözetim yapmak 
gerekecektir(Denyer, 2017).

Krizler ve felaketler, bir yandan örgütlerin onlara karşı olan savunmasızlığını 
ortaya çıkarırken; diğer yandan hızlı öğrenme ve gelişim için bir ortam oluştur-
muş da olurlar (Woods, 2005, s.290). Dirençli örgütler mükemmel olmadıklarını 
bilirler fakat kendilerinin ya da başkalarının deneyimlediği olaylardan öğrenerek 
mükemmele yaklaşmaktadırlar. Bir hadisenin kötü sonucunu yönetme ve etkili 
öğrenme mekanizması geliştirme, bir örgüte rekabetçilikte önemli avantaj sağla-
yabilir (Burnard vd.,2018).

Sonuç olarak, sağlık kurumlarında çalışanların psikolojik dayanıklılıklarının 
arttırılması hem kendi sağlık ve mutlulukları hem de kurumlarının performans ve 
çıktıları ile yakından ilişkilidir. Ayrıca  hasta ve hasta yakınlarının hizmet beklen-
tilerinin karşılanması ve bu sayede toplumsal huzur ve barışın sağlanmasına da 
katkı sunacaktır.
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